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Úvod

Branding neboli strategické řízení značky se stal nedílnou součástí už i neziskového

sektoru. Neboť i zde si organizace utvářejí své místo na trhu a potýkají se s konkurencí,

která neustále narůstá, zákazníci mají stále vyšší nároky a vznikají nové technologie.

Prostřednictvím značky si společnosti budují vztah se zákazníky, odlišují se od

konkurence a vytváří si pozici v mysli zákazníka. Pro nejen přežití na trhu, ale také jejich

úspěch musí disponovat silnou konkurenceschopnou značkou. Přináší to však řadu výhod,

mezi něž patří zajištění kvality, loajalita zákazníků, posilování dobré pověsti a zvyšování

hodnoty společnosti.

Tématem diplomové práce je Branding vybrané neziskové organizace. Téma bylo

autorkou zvoleno z důvodu zajímavého propojení brandingu a neziskového sektoru.

Důvod pro výběr organizace Svoboda zvířat byl takový, že autorka této práce se zajímá

o činnosti organizace a chtěla jim přispět v podobě analýzy v oblasti řízení značky a

doporučit možná opatření.

Cílem předložené kvalifikační práce je zhodnotit současné využívání marketingových

aktivit neziskové organizace Svoboda zvířat a následně posoudit její dosavadní využití

brandingu. Na základě získaných poznatků a provedeného dotazníkového šetření

navrhnout možná opatření, která by zlepšila současnou brandingovou strategii

společnosti.

Práce je členěna na dvě části, a to teoretickou a praktickou. Teoretická část je dělena na

tři kapitoly. V první kapitole je uveden stručný teoretický úvod do neziskového sektoru,

jeho dělení a způsob financování. Druhá kapitola pojednává o marketingovém řízení,

konkrétně jakou roli hraje marketing v neziskových organizacích a marketingovém mixu.

Třetí kapitola je věnována samotnému brandingu a jsou zde blíže rozebrány pojmy

značka, její hodnoty a prvky, řízení značky, positioning a rebranding.

Na teoretickou část navazuje praktická, ve které je popsáno marketingové řízení a

branding neziskové organizace Svoboda zvířat. Následující kapitola je věnována

metodice výzkumu, kde jsou definovány výzkumné otázky a hypotézy. Součástí je také

dotazníkové šetření a jeho vyhodnocení a následné celkové zhodnocení dosavadního

využívání brandingu ve zkoumané organizaci. Na základě zjištěných poznatků jsou

navržena opatření k vybudování silné značky v podobě rebrandingu organizace.
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1 Neziskový sektor

Z hlediska financování lze členit národní hospodářství na sektor ziskový a neziskový, viz

obrázek 1. Cílem ziskového sektoru je dosažení zisku, kterého organizace dosahují díky

prodeji statků, které samy vyrábějí nebo distribuují (Rektořík, 2007, s. 14).

Do neziskového sektoru spadají organizace různé velikosti, oboru činnosti, právní

formy, míry obecné prospěšnosti, kvality marketingových a komunikačních aktivit.

Vzhledem k obsáhlosti tohoto pojmu je nemožné sestavit obecný model neziskové

organizace a vymezit neziskový produkt. Dále je také velmi obtížné poskytovat obecně

platné marketingové rady, které by platily pro všechny organizace stejně (Bačuvčík,

2011, s. 36).

Neziskové organizace nejsou založeny za účelem generace zisku. To ale neznamená, že

tyto společnosti nemohou účetní zisk vytvořit. Ten však nesmí být rozdělen mezi majitele,

zaměstnance a ostatní osoby ve firmě, avšak se použije jako investice na podporu

realizace poslání (Bačuvčík, 2011, s. 36).

Rektořík (2007, s. 14) dělí neziskový sektor na veřejný sektor, soukromý sektor a sektor

domácností. Veřejný sektor, jak už název napovídá, představuje tu část neziskového

sektoru, která je financována, řízena a spravována veřejnými financemi a veřejnou

správou. Soukromý sektor je naopak financován ze soukromých investic fyzických a

právnických osob. Tyto subjekty vložily své finance za účelem získání přímého užitku,

nikoliv za účelem dosažení účetního zisku.

Posledním zmíněným sektorem je sektor domácností. Tvoří ho lidé, kteří svým

chováním na trzích zasahují do koloběhu finančních toků. Podílí se na utváření

společnosti, která ovlivňuje kvalitu a chod neziskových organizací (Šimková, 2012, s.

10).

Obrázek 1: Členění národního hospodářství z hlediska financování

Zdroj: Rektořík (2007, s. 14)
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1.1 Veřejný neziskový sektor

Cílem veřejného neziskového sektoru je poskytovat veřejnou službu. Jak už název

napovídá organizace jsou financovány z veřejných financí, jsou řízeny a spravovány

veřejnou správou, rozhodování probíhá veřejnou volbou a podléhá veřejné kontrole

(Šimková, 2012, s. 9).

Organizace jsou zakládány veřejnými subjekty (státní orgány, města, obce) za účelem

dosažení přímého užitku. Tedy tyto subjekty vkládají své prostředky, aniž by očekávaly

dosažení zisku, neboť jsou zainteresovány na přímém užitku. Mezi státní neziskové

organizace patří příspěvkové organizace, které jsou zřizovány k veřejně prospěšnému

účelu. Organizace mají k dispozici od zřizovatele majetek, který však zůstává v jeho

vlastnictví. Kromě tohoto majetku mohou také disponovat majetkem a peněžními

prostředky získanými vlastní činností (Boukal, 2013, s. 16).

1.2 Soukromý neziskový sektor

Soukromé neboli nestátní či nevládní organizace jsou součástí národního hospodářství,

kde stejně jako ve veřejném sektoru, není cílem dosáhnout zisku, ale přímého užitku

(Rektořík, 2007, s. 14).

Organizace v tomto sektoru jsou úředně odděleny od veřejné správy, nejsou součástí

státní ani místní samosprávy a nejsou řízeny orgány, kde převažují státní úředníci. To

však neznamená, že nemohou být financovány státem či obcemi. V Evropě tyto dotace

tvoří většinovou část jejich rozpočtu. Ani v soukromém sektoru se potencionální zisk

nerozděluje mezi členy nebo vlastníky, používá se k dosažení poslání organizace.

Vzhledem k oddělenosti od veřejné správy jsou na ni nezávislé, jsou samosprávné a

autonomní. Disponují vlastní organizační strukturou a vytváří si vnitřní pravidla řízení

(Bačuvčík, 2011, s. 39).

Některé služby stát poskytuje neefektivně či je neposkytuje vůbec, a tím zde vzniká

prostor právě pro nestátní neziskové organizace. Vzhledem ke své charakteristice a

zaměření jsou často iniciátory změn, nových trendů ve společnosti a nositeli morálních

hodnot. Lidé se tak mohou prostřednictvím těchto subjektům sdružovat za účelem

společného zájmu a hodnot. Dále poskytují prostor pro veřejnou aktivitu občanů mimo

politický rámec (Novotný a kol., 2008, s. 17).
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1.3 Financování neziskových organizací

Mezi cíle neziskových organizací sice nepatří dosažení zisku, nicméně ale stále se

pohybují v prostředí tržní ekonomiky a pro vykonávání své činnosti potřebují finanční

prostředky. Veřejností stále koluje mylná představa, že lidé dávají své peníze zcela

nezištně na neziskové organizace. Ve skutečnosti jde o směnu, kdy si lidé vyberou sobě

blízkou organizaci, dle osobních zájmů a přesvědčení a přispějí buď finančními, nebo

jinými prostředky. Vše dělají na základě důvěry a očekávají od organizací plnění

společensky žádoucích a prospěšných cílů (Plamínek a kol., 1996, s. 71).

Obecně platí tvrzení, že pro člověka je snazší si najít novou organizaci než pro organizaci

najít nového dárce. Pro plnění svých cílů musí organizace působit důvěryhodně. To

znamená, že lidé, kteří přispěli, musí získat všechny potřebné informace, jak s těmito

prostředky bylo naloženo (Plamínek a kol., 1996, s. 71).

Cíle finančního řízení neziskových organizací jsou podle Krechovské a kol. (2018, s.

57) zajištění:

• potřebné výše kapitálu a cash flow

• finanční stability a likvidity organizace

• výkonnosti (úspěšnosti) organizace

• účelného a hospodárného nakládání s finančními prostředky

• finanční důvěryhodnosti a transparentnosti v nakládání se zdroji a majetkem

1.3.1 Zdroje podpory

Zdroje podpory neziskových organizací Plamínek a kol. (1996) odlišil do 5 základních

skupin:

• státní instituce a samospráva

Do této skupiny patří ministerstva, státní fondy, městské a okresní úřady. Ministerstva

pravidelně nabízejí různé možnosti, jak občanská sdružení a nadace mohou získat dotace.

• nadace


[…]


Předem děkuji za vyplnění a přeji hezký den.

1. část – Postoj respondentů k organizaci

1) Kam byste se ve vztahu ke Svobodě zvířat zařadili?

• Dobrovolník

• Dárce

• Fanoušek

• Jiné

2) Jaký je Váš postoj k organizaci Svoboda zvířat?

• Velmi pozitivní

• Spíše pozitivní

• Neutrální

• Spíše negativní

• Velmi negativní

3) Jaké úspěchy Svobody zvířat se Vám vybaví? (otevřená otázka)

2. část – Vizuální komunikace a povědomí respondentů o činnostech organizace

4) Vyberte dle Vás aktuální logo Svobody zvířat.

5) Logo vlevo je aktuální, které se Vám líbí více?

• Líbí se mi aktuální logo

• Líbí se mi staré logo

• Líbí se mi obě loga

• Nelíbí se mi ani jedno

• Nevím

6) Víte, jaké jsou hodnoty nebo cíle organizace, o co usiluje? Pokud ano, prosím

vypište je. (otevřená otázka)

7) Kde jste zaznamenal/a organizaci Svoboda zvířat? (více možností)

• Televize

• Rozhlas

• Tisk

• Plakáty, letáky, zpravodaj

• Sociální sítě (Facebook, Instagram, Youtube, Twitter)

• Internet (webové stránky, články na internetu)

• Přímá prezentace (přednáška, infostánek)

• Nesetkal/a jsem se s žádnou formou komunikace

• Jiné…

8) Napište prosím, co se Vám vybaví, když se řekne organizace Svoboda zvířat.

(otevřená otázka)

9) Zkuste prosím vyjádřit, jak na Vás organizace Svoboda zvířat působí. (označte

křížkem v každém řádku)

Zcela

souhlasím

Spíše

souhlasím
Nevím

Spíše

nesouhlasím

Zcela

nesouhlasím

1 2 3 4 5

Profesionálně

Tvořivě a

originálně

Důvěryhodně

Mediálně

aktivně

Cílevědomě

Transparentně

Iniciativně

Zodpovědně

10) Účastníte se akcí pořádaných Svoboda zvířat? V případě, že ne, tak proč?

• Ano, pravidelně

• Ano, občas

• Ano, jednou nebo dvakrát

• Ne, protože …

11) Vyberte pojmy, které se Vám spojí se Svobodou zvířat? (více možností)

• Ochrana zvířat

• Práva zvířat

• Pomoc

• Legislativa

• Poradenství

• Člověk a zvíře

• Změna vztahu lidí ke zvířatům

• Zákaz pokusů na zvířatech

• Jiné: …

12) Jaká kampaň se Vám vybaví v souvislosti se Svobodou zvířat? (více možností)

• Cirkusy bez zvířat

• Za pokusy bez zvířat

• Sekce na ochranu koček

• Proti srsti

• Ekologická výchova

• Žádná

• Jiná: …

13) Podpořili jste někdy organizaci Svoboda zvířat (finančně, materiálně), co Vás

k tomu přimělo? (více možností)

• Podpořit dobrou věc

• Organizace na mě působí důvěryhodně

• Kamarád/známý mi doporučil tuto organizaci

• Přispěl/a jsem, protože si to mé dítě přálo

• Nátlak na příspěvek

• Na základě prezentace organizace

• Znám lidi, kteří zde pracují

• Zatím jsem nepřispěl/a

• Jiné: …

14) Znáte ještě jiné organizace na ochranu zvířat? (Pokud Ne, tak na otázku číslo 16)

• Ano

• Ne

15) Jaká je podle Vás výhoda organizace Svoboda zvířat oproti ostatním

společnostem na ochranu zvířat? (otevřená otázka)

3. část – Identifikace respondentů

16) Jaké je Vaše pohlaví?

• Žena

• Muž

• Alternativní

17) Do jaké věkové kategorie patříte?

• Méně než 18 let

• 18-30 let

• 31-49 let

• 50-65 let

• Více než 65 let

Abstrakt

Štruncová, K. (2022). Branding vybrané neziskové organizace [Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: branding, nezisková organizace, značka, positioning, rebranding,

marketingová komunikace

Předložená diplomová práce je zaměřena na marketingové aktivity a branding neziskové

organizace Svoboda zvířat. Cílem je zhodnotit současné využívání marketingových

aktivit a následně posoudit dosavadní využití brandingu této neziskové organizace. Práce

je členěna na dvě části, a to teoretickou a praktickou. Teoretická část práce popisuje

neziskový sektor, marketingové řízení zaměřené na komunikační mix. Poté se práce

zabývá samotným brandingem. Následně jsou teoretické poznatky aplikovány do

praktické části na neziskovou organizaci Svoboda zvířat. Další část je věnována metodice

a provedení výzkumu v podobě dotazníkového šetření a celkovému zhodnocení využití

brandingu v organizaci. V závěru práce jsou navržena opatření vedoucí ke zlepšení

brandingové strategie organizace.

Abstract

Štruncová, K. (2022). Branding of a chosen non-profit organization [Master's Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: branding, non-profit organization, brand, positioning, rebranding, marketing

communication

The presented master thesis is focused on marketing activities and branding of chosen

non-profit organization Svoboda zvířat. The aim of this thesis is to evaluate the current

use of their marketing activities and then assess the current use of their branding. The

thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part describes

the non-profit sector, marketing management and is focused on the communication mix.

Then the thesis deals with the branding itself. Subsequently, the theoretical knowledge is

applied to the practical part of the non-profit organization Svoboda zvířat. The next part

is devoted to the methodology and the conduct of research in the form of a questionnaire

survey and the overal evaluation of the use of branding in the organization. At the end of

the thesis, measures are proposed to improve the branding strategy of the organization.