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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce se věnuje tématu branding vybrané neziskové organizace. Autorka práce naplnila beze

zbytku zásady práce i cíl uvedený v úvodu práce. Na vhodně zpracované teoretické rešerše navazuje

vlastním výzkumem. Dotazníkové šetření na vzorku 181 respondentů vyhodnotila pomocí sofistikovaných

statistických metod a v sebraných datech identifikovala logické souvislosti. V rámci analýzy

marketingového řízení vybrané neziskové organizace dokázala identifikovat slabiny, jako jsou neexistující

vize, poslání, hodnoty organizace. Kapitola 7 se má zabývat návrhem rebrandingu vybrané neziskové

organizace. Rebranding zde autorka chápe spíše v širších souvislostech než pouhou změnu loga. Změna

loga proběhla úspěšně v roce 2009 a autorka se zde svými návrhy zaměřuje spíše na positioning, resp.

budování hodnot značky. Za zmínku by ještě stálo, jak jsou řízena a využívána data o zainteresovaných
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stranách pro marketingové účely. Např. zda existuje v organizaci nějaký CRM systém pro správu

dat. Po formální stránce nemohu práci nic vytknout, svým rozsahem a formou zpracování odpovídá

požadavkům na tento typ prací kladeným.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Na str. 40 u ceny jakožto jednoho z nástrojů marketingového mixu zmiňujete, že výtěžek z projede

produktů půjde na tvorbu nových zákonů. Vysvětlete.

2. S dokazem na obr. 6 zhodnoťte, zda se z Vašeho pohledu na základě Vašich návrhů jedná o rebranding

evoluční či revoluční a proč?
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